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1. ÚVOD

Zdravotnictví je jednou z nejsledovanějších oblastí veřejné politiky, a to jak ze

strany veřejnosti (občané, resp. pacienti), tak ze strany politických činitelů. Málokteré

téma politiky budí tolik pozornosti jako financování zdravotní péče a ekonomika

zdravotnických zařízení. Zdravotnictví je i velmi oblíbeným bodem v předvolebních

kampaních všech politických stran a jedním s cílů je vždy i plánovaná systémová změna

zdravotního sektoru. V důsledku politických a různých jiných změn a opatření peníze

v systému zdravotnictví dlouhodobě chybí. Nemocnicím nedostačují finance od

zdravotních pojišťoven, k tomu jim byly nově odebrány poplatky za hospitalizaci, na

spoustu materiálu a prostředků došlo k navýšení sazby DPH atd. Je tedy zcela nasnadě,

že možnost získat finanční prostředky z fondů EU je pro nemocnice více než vítaná.

Mohou si díky nim dovolit to, na co by z vlastních prostředků nedosáhly. Zejména

mluvíme – li o velkých investičních celcích.

Optimální řešení financování hledá Česká republika již od roku 1992. Principy

financování zdravotní péče v České republice se již mnohokrát měnily. Diferencovala

se také vnitřní struktura zdravotnických zařízení, z nichž se část oddělila do privátní

sféry a zbylá část zůstala ve sféře státní. Vlastnickou strukturou nemocnic se ještě budu

detailněji zabývat v této práci.

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala „Finanční možnosti

z evropských fondů pro sektor zdravotnictví vedoucí ke zlepšení doprovodných služeb.“

Jelikož již několik let spolupracuji se zdravotnickými zařízeními, zejména

nemocnicemi, v oblasti financí, bylo toto téma pro mě velmi zajímavé a podnětné.

Zajímalo mě, jaké jsou možnosti financování z EU pro tato zařízení a nakolik jich a

v jaké míře dokáží zdravotnická zařízení využít. Jelikož Česká republika nemá

vypracován žádný samostatný operační program týkající se zdravotnictví, je někdy

těžké se zorientovat v tom, na co mají zdravotnická zařízení nárok. Nemocnice samotné

nemají na tuto oblast specializovaná oddělení a vyčleněné portfolio zaměstnanců, a

proto ve většině případů využívají pomoci externích společností, které se zabývají

vyřizováním žádostí o dotace, upozorňují nemocnice na vypsané výzvy, kterých by se

mohly zúčastnit a pomáhají nemocnicím s celkovým průběhem a realizací projektu až

do obdržení samotné dotace.
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Finanční prostředky, které se dostanou z evropských fondů do zdravotnictví,

jsou ve většině případů využity na rekonstrukce stávajících budov, pavilonů, ordinací a

okolních prostor a samozřejmě také na inovaci přístrojového vybavení jednotlivých

oddělení za účelem poskytování zdravotní péče na nejvyšší úrovni. Ve srovnání s jinými

zeměmi je naše zdravotnictví na velmi vysoké úrovní, ať už co se týče vybavenosti, tak

vzdělanosti a profesní zkušenosti pečujících lékařů. S tím souvisí také neustálá

kontinuita vzdělávání českých lékařů. Zde mají nemocnice rovněž prostor pro využití

dotací na další vzdělávání jak lékařského, tak nelékařského personálu.

Veškeré tyto aktivity vedou jak ke zlepšení poskytované zdravotní péče, která je

samozřejmě na prvním místě ve zdravotnických zařízeních, tak také ke zlepšení

doprovodných služeb. Tyto doprovodné služby jsou služby nad rámec zdravotního

pojištění a každý si pod tímto pojmem může představit téměř cokoliv. Z mého pohledu

se jedná ale hlavně o kulturnost prostředí ve zdravotnických zařízeních, příjemný

personál, ekologický vliv zdravotnických zařízení na životní prostředí, vylepšení

pracovních podmínek pro zaměstnance, rozvoj doplňkových služeb pro pacienty a další.

Detailněji se o tom zmíním ještě dále v mé práci.
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2. CÍLE PRÁCE A METODIKA

Cílem mé práce je zejména obecně popsat možnosti různých druhů financování

z EU ve zdravotnictví. Jelikož v ČR neexistuje samostatný operační program pro

zdravotnictví, jedná se o průřez téměř všemi nástroji pro čerpání dotací z EU,

strukturálními fondy počínaje a komunitárními programy konče. Následně budou

vybrány dvě nemocnice ze dvou, rozlohou největších, krajů v ČR – 1. Středočeský a 2.

Jihočeský, zároveň se jedná o sousedící kraje. Jak bude zmíněno dále v textu, existuje

v ČR dle vlastníka několik typů nemocnic. Mnou vybrané nemocnice jsou akciové

společnosti, ale obě mají jako jediného akcionáře kraj. Dalším srovnávacím kritériem je

velikost nemocnic, co do počtu zaměstnanců a počtu lůžek. Zde bych opět poukázala na

to, že nemocnice, které jsem si vybrala ke zpracování, jsou přibližně srovnatelné, co do

počtu lůžek a zaměstnanců. Detailní údaje uvedu blíže v praktické části. Následně budu

analyzovat a komparovat jejich čerpání finančních prostředků z EU v programovém

období 2007 – 2013. Díky těmto analýzám bych chtěla dojít ke zjištění, zda jsou dotace

z Evropské unie pro nemocnice přínosem či nikoliv, jakou roli hrály při žádostech o

dotace důkladná zpracování externími agenturami a také k procentuálnímu vyjádření

podílů dotací na celkových nákladech projektů. Porovnáním bych také chtěla poukázat

na efektivitu čerpání mezi vybranými nemocnicemi, která z nich byla v čerpání za

programové období 2007 – 2013 úspěšnější.

Analýzu budu provádět na základě veřejně dostupných údajů o dotacích z EU a

jejich přiznání a na základě podkladů, které jsem obdržela od obou nemocnic. Jedná se

zejména o projektové žádosti Benefit, smlouvy o dotacích, rozhodnutí o přiznání

dotace, závěrečné monitorovací zprávy, závěrečná vyúčtování, tiskové zprávy, avíza o

platbách a další dokumenty. Jednou z metod získání informací bude i osobní konzultace

s lidmi z nemocnic, kteří spravovali dané projekty a také s lidmi z externích firem, které

pro nemocnice zpracovávaly projektové žádosti a pomáhaly s realizací projektu.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 POLITIKA HOSPODÁŘSKÉ A SOCIÁLNÍ SOUDRŽNOSTI

V rámci evropské integrace není nejdůležitější pouze sjednocení států Evropské

unie, ale stěžejní roli v tomto procesu hrají i jednotlivé regiony členských zemí. Těchto

regionů je ve 28 členských zemích 273. Jak se tedy zmiňují i na webových stánkách o

Evropě je jedním z důležitých pilířů Společenství právě Politika hospodářské a sociální

soudržnosti, zvaná též Kohezní či Regionální politika.
1
Tato investiční politika se

zaměřuje na vyrovnávání rozdílů, ať už hospodářských, sociálních nebo územních, mezi

těmito dílčími regiony. Kohezní politika představuje nástroj sbližování sociálně-

ekonomických charakteristik jednotlivých regionů EU prostřednictvím sady finančních

nástrojů a zřetelně identifikovaných věcných priorit. Politika soudržnosti je uplatňována

v rámci programových období. Podporuje vytváření pracovních míst,

konkurenceschopnost, hospodářský růst, zlepšování kvality života a udržitelný rozvoj.

Prostředky se soustřeďují na oblasti, kde mohou mít největší efekt. Politika soudržnosti

je spolu se zemědělskou politikou nejvýznamnější oblastí a EU na ni vynakládá víc než

třetinu svého rozpočtu.

Hlavními cíli regionální politiky pro programové období 2007 – 2013 jsou: Cíl –

Konvergence, Cíl – Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost a Cíl – Evropská

územní spolupráce. Tyto cíle jsou obecně známé a z kapacitních důvodů je zde nebudu

více rozpracovávat.

Politika soudržnosti EU pro programové období 2007 – 2013 doznala v kontextu

celé EU v porovnání s programovým obdobím 2004 – 2006 změny směřující k jejímu

zjednodušení, zprůhlednění a posílení její decentralizace. Součástí těchto změn je nejen

viditelné snížení počtu cílů a nástrojů jejich dosažení, ale především výrazné posílení

role regionů v tomto procesu, se zdůrazněním územně-integrovaného přístupu.
2

Ve finanční perspektivě na období 2007 - 2013 (tzv. finanční perspektiva) bylo na

politiku soudržnosti vyčleněno 35,7 % evropského rozpočtu, tedy 347,410 mld. EUR.
1


[…]


nebo alespoň očekávanému finančnímu plnění. V tomto případě byl největší zájem, jak

už jsem zmínila, o Regionální operační programy, zde byl asi zároveň nejširší záběr

aktivit, na které se mohlo dotace čerpat, dále nemocnice využily čerpání

z Integrovaného operačního programu, z Operačního programu Lidské zdroje a

zaměstnanost a také z Operačního programu Životní prostředí.

Co se týče počtu projektů, dopadla lépe kladenská nemocnice, neboť se zúčastnila

více výzev a v tomto programovém období bude mít úspěšně realizováno celkem 6

projektů oproti 4 v Táboře. Důvodů proč tomu tak je může být hned několik. Za prvé

mohlo být ve Středočeském kraji vypsáno více výzev, kterých se nemocnice mohla

zúčastnit, než v kraji Jihočeském. Za druhé: potřeba inovací a rekonstrukcí v nemocnici

Tábor byla nižší než v Kladně a za třetí ekonomicky vždy byla a je na tom podstatně

lépe nemocnice Tábor, takže již spoustu renovací, rekonstrukcí, pořízení vybavení apod.

realizovali dávno předtím, než na to mohli využít dotací z EU. Kdežto nemocnice

Kladno je již delší dobu zadlužená a nemohla tedy realizovat tyto projekty bez

spoluúčasti kraje a dotací z EU.

Jak nemocnice Kladno, tak nemocnice Tábor mají v tuto chvíli ukončené 4 projekty

spolufinancované EU (2 projekty Kladna jsou ještě stále v realizaci), proto se nám

velice dobře porovnávala úspěšnost čerpání dotací mezi nemocnicemi:

Tabulka 12: Efektivita čerpání dotací Kladno x Tábor.

Kladno - požadováno Kladno - obdrženo Tábor - požadováno Tábor - obdrženo

46 561 753,76 46 561 753,00 20 531 512,00 20 501 972,29

21 460 522,00 21 293 559,47 116 388 913,36 67 339 930,10

221 794 916,40 195 504 873,65 42 748 128,00 40 986 027,91

263 109 869,35 263 085 014,99 15 295 307,10 15 295 306,71

552 927 061,51 526 445 201,11 194 963 860,46 144 123 237,01

Úspěšnost: 95,21% Úspěšnost: 73,92%

Zdroj: vlastní zpracování
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Z výše uvedeného je patrné, že efektivněji čerpala dotace nemocnice Kladno.

Nemocnici Tábor trochu pokazil úspěšnost projekt přístavby pavilonu AM a porodnice.

Nicméně zde nemocnice s dotacemi nepočítala a byla připravena jej realizovat i bez

dotací, takže i tak lze považovat projekt za úspěšný.

Díky získaným dotacím nemocnice vylepšily jak externí vzhled nemocnice, tak i

jednotlivých oddělení, pořídily mnoho moderního vybavení, ať už se jednalo o

zdravotnické přístroje, nebo např. o nábytek a přispěly tak v mnoha ohledech ke

zlepšení doprovodných služeb. Poskytování výborné a moderní zdravotní péče

samozřejmě zůstává na prvním místě, ale s ohledem na vlivy z EU či ze západních zemí

všeobecně, se stále více dostávají do popředí právě ony doprovodné služby. Nemocnice

se všemi možnými dostupnými prostředky snaží zpříjemnit a také zkrátit pobyt

pacientům v jejich zařízení, ale zároveň dopřát zdravotnickým pracovníkům co možná

největší komfort pro výkon jejich nelehké profese, ať už formou vylepšení vizuální

podoby pracoviště, tak uživatelsky příjemnými technologiemi, tak např. formou péče o

jejich ratolesti v jejich pracovní době. K tomu všemu se dopracovaly za posledních pár

let i díky čerpaným dotací z EU. Pevně věřím, že tento nastartovaný trend bude i nadále

pokračovat, protože jak všichni víme, stále je co zlepšovat.
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7.1 SUMMARY

The aim of this bachelor´s thesis is to describe the various possibilities of

subsidies from the European Union in the field of health and their impact on the

improvement of accompanying services.

Furthermore, analysis of subsidies drawn in two regional hospitals type that are

found in neighboring regions and are similar to the number of beds, and the average

number of employees. One of the objectives was also compared these hospitals the

number of applications for grants and success in the disbursement of funds for

individual projects and the contribution of these projects to the hospital.
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7.4 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
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EFRR Evropský fond pro regionální rozvoj

EHP Evropský hospodářský prostor

EMPL Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

EMU Hospodářská a měnová unie

ENRF Evropský námořní a rybářský fond

ENVI Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

ERDF Evropský fond regionálního rozvoje

ES Evropské společenství

ESF Evropský sociální fond

ESIF Evropské investiční a strukturální fondy

ESVO Evropské sdružení volného obchodu

EU Evropská unie

EZFRV Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova

FS Evropský fond soudržnosti

HDP Hrubý domácí produkt

HND Hrubý národní důchod

ICT Informační a komunikační technologie

IMCO Částečně také výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

IOP Integrovaný operační program

IPVZ Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví

JIP Jednotka intenzivní péče

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MV Ministerstvo vnitra

57

MZ Ministerstvo zdravotnictví

OP LZZ Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost

OP PA Operační program Praha – adaptabilita

OP PI Operační program Podnikání a inovace
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OP ŽP Operační program Životní prostředí

ROP Regionální operační program

SF Strukturální fond

ZZ Zdravotnické zařízení
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