# Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor práce (jméno a příjmení)** Jana KOHOUTOVÁ
**Název práce** Finanční možnosti z evropských fondů pro sektor zdravotnictví vedoucí ke zlepšení doprovodných služeb
**Název a typ studijního programu** Ekonomika a management / Bakalářský
**Fakulta / katedra** Ekonomická fakulta / KSR
**Vedoucí práce** Žlábková Jana, Ing. Ph.D.
**Oponent** Jindřich Matějček

## Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **75 %**
2. Logická struktura práce **75 %**
3. Naplnění cíle práce **75 %**
4. Metodologický postup **50 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **50 %**
6. Praktický přínos práce **50 %**
7. Práce s literaturou **50 %**
8. Formální stránka **50 %**

## Závěr

Výsledek: **60.0** bodů
Hodnocení práce známkou: **velmi dobře**
Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce je zpracována na dobré úrovni. Citační norma není zcela přesně dodržena. V teoretické části bych doporučil čerpat více z odborné literatury než z internetových odkazů. Dále je v teoretické části zbytečně rozepsána celá struktura dotačního systému. Zde bych doporučil se zaměřit pouze na zdravotní sektor.

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jaká opatření by pomohla nemocnicím k efektivnímu čerpání dotací? 2. Ze kterých fondů EU (operačních programů) se ve zdravotnictví ČR nejvíc čerpá?

Datum: 13.05.2014

Podpis oponenta bakalářské práce